O f. 371 r Secundo ratione: Isti principes possunt puniri a pastoribus Ecclesiae⁸⁴ poena condigna peccati. Nam potestas haec puniendi non limitatur⁸⁵ ad poenam spi / ritualem vel temporalem, sed absoluta est ad puniendum delictum, sed delictum eorum est dignum tali poena.

Confirmatur: Nam isti sunt subditi verbi gratia⁸⁶ Pontifici, quatenus christiani sunt⁸⁷, unde potest illos compellere, ut perseverent in Ecclesia et punire pro crimine⁸⁸, sed medium ad hoc necessarium est saepe poena temporalis.

Confirmatur: Nam alias haec⁸⁹ potestas coactiva et⁹⁰ punitiva⁹¹ esset valde imperfecta, nam isti homines parum moventur et coercentur⁹² spiritualibus poenis. Accedit alia ratio, quia hoc saepe est necessarium ad bonum aliorum fidelium subditorum⁹³, ut supra de infidelibus etiam non apostatis dicebamus, quae omnia maiorem vim habent in his principibus.

Confirmatur denique: Quia isti principes quasi ex officio tenentur Ecclesiam defendere contra haereticos et schismaticos⁹⁴ maxime et, ut id faciant, possunt praecepsis et poenis⁹⁵ compelli, LEO vs papa ep.75 ad Leonem⁹⁶, GREGORIUS vt lib.2 ep. ad Mauritium⁹⁷, AUGUSTINUS vu ep. p. 409 50 / ergo etc.

D f. 243 v Quodsi⁹⁸ potas⁹⁹, apud quem resideat¹ haec potestas, breviter dicendum est primario per se² in summo / Ponti-

K D O 85 IIimitatur) arctatur D O
86 verbi gratia) om. K D O 87 sunt)
om. D 88 pro crimine) om. K O
89 haec) om. O .90 coactiva et) om.
G 91 et punitiva) om. K O 92 et

coercentur) om. K O 93 subditorum)
om. K O G 94 et schismaticos)
om. O 95 et poenis)
om. O 96 ad Leonem) om. K O
G 97 ad Mauritium) om. K O 98

vs) LEO I.: Ep.75 (ep.145; PL 54, 1113).

vt) GREGORIUS: Registrum lib.2 ep.6 (lib.6 ep.65; PL 77, 849).

vu) AUGUSTINUS: Ep. 50 (ep. 185 n.19; 28; PL 33, 801; 806).

fice³, cui dictum est [Ioan. 21,17]: *pasce oves meas*, est enim pastoris officium etiam lupos arcere, post Pontificem vero vero potest suo modo haec potestas residere in ordinariis pastoribus et⁴ episcopis, quibus etiam hi principes subiiciuntur et etiam in aliis⁵, quibus haec potestas conceditur⁶ a Pontifice.

Dico secundo hanc poenam iam actu esse positam⁷ contra hos principes.

Patet⁸ primum⁹ ex iuribus citatis, quae generaliter loquuntur et in specie¹⁰ ex cap. *Excommunicamus* § *Moneantur* et cap. ultimo *Extra De haereticis.*^{vv}

Rationes patent ex dictis.

Sed explicandum est, an ipso iure¹¹, quando et quomodo incurvant istam poenam.

K f. 25 v Respondetur quod ad / dominium attinet loquendum est sicut in quaestione praecedenti, quod vero attinet ad iurisdictionem, dicendum est hoc ipso, quod isti principes sunt publici haeretici ante omnem sententiam iuste posse a subditis privari oboedientia et iurisdictione¹² et subiectione¹³ et consequenter etiam tributis¹⁴, ita SILVESTER^{vv} O f. 371 v verbo *haeresis* / numero 14, CASTRO^{vx} lib.2 c.7¹⁵, SIMANCAS^{vy} tit.46 numero 73¹⁶ et citantur¹⁷ Abbas PANORMITA-

quodsi) si K O G 99 petas) inquiratur O 1 resideat) sit K O 2 primario - se) om. O 3 in - Pontifice) apud summum Pontificem O 4 et) Scilicet D 5 et - aliis) aut O 6 conceditur) datur K; committitur D 7 positam) K 8 patet) om. G 9 primum) om. K D O 10 in specie) om. O G

11 an - iure) om. K D O 12 et iurisdictione) om. G 13 posse - subiectione) subditos non oboedire illis K; et iurisdictione - subiectione) om. O 14 tributis) non dare tributum K; tributo D 15 c. 7) c. 17 D 16 numero 73) numero 45 K; numero 77 O 17 et citantur) om. K O; citatur D

vv) Decretales Gregorii IX, lib.5 tit.7 c.13 § 3; .c.15 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 788; 789).

vx) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, tom. I, 429 A. vx) Alfonsus CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib.2 c.7 (Opera, Paris 1571, col. 1240-49).

vy) Iacobus SIMANCAS: De institutionibus catholicis tit.46 n.73.

NUS^{17a} in cap. *Cum non ab homine De iudiciis et PELINUS*
in cap. *Rodulphus De rescriptis*^{18 vz}

Fundamentum est¹⁹ ex²⁰ verbis illis capituli ultimi Extra De haereticis^{wa}: *absolutos se noverint a debito fidelitatis, dominii et totius obsequii etc.*, nam, ut GLOSSA notat, verbum *absolutos* de praeterito significat factum ipso iure.

D f. 244 r Ratio²¹ autem est, quia et haec est condigna poena talium haereticorum et praeterea²² est favor fidelium,
/ ne cogantur subdi et communicari²³ haeretico manifesto.

G p. 410 Confirmatur a simili²⁴: Nam eadem ratione uxor libera est ipso iure²⁵ a subiectione^{25a} et²⁶ consortio²⁷ coniugis haeretici manifesti, cap. *De illa De divortiis*^{wb} et ex citatis iuribus²⁸ hoc etiam²⁹ colligunt auctores³⁰. Similiter filius ipso iure liberatur a subiectione et potestate³¹ patris³², cap. *Quicumque § Illorum*³³ et cap. ultimo De haereticis in Sexto^{wc}. Similiter nullus tenetur reddere personale debitum publice excommunicato, cap. *Nos sanc torum*^{wd} et sequenti / 15 q.6, ubi Gregorius VII. dicit non esse servandam fidelitatem excommunicatis publice etiam

17a panormitanus) om. K D O 18
Abbas - rescriptis) om O 19 est) su mitur G 20 ex) in K 21 ratio) add.
in marg. Lectio O 22 praeterea)
om. K O G 23 et communicari) om.
K 24 a simili) om. O 25 ipso iure)

om. K D O 25a subiectione) add.
del. corporis O 27 et consortio) om.
K O 28 iuribus) canonibus O G 29
etiam) om. K O 30 auctiores) docto res G 31 et potestate) om. K O G
32 a - patris) patria potestate O 33

vz) Decretales Gregorii IX. lib.2 tit.1 c.10 ("Cum non ab homine"); lib.1 tit.3 c.3 (Rodulphus"); CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 242; 33-34.

wa) Decretales Gregorii IX. lib.5 tit.7 c.16 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIED BERG, II 789-90).

wb) Decretales Gregorii IX. lib.4 tit.19 c.6 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIED BERG, II 722).

wc) Liber Sextus lib.5 tit.2 c.2 § 4 ("Quicumque"); lib.5 tit.2 c.20 ("Statuta quaedam"); CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1070; 1073.

wd) Decretum Gratiani II causa 15 q.6 c.4 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIED BERG, I 756).

iure firmatam³⁴, de quo late *Silvestre* ^{we} verbo *excommunicatio*³⁵ q. 5 § 18³⁶ Dixi³⁷ autem *haereticum publicum*³⁸, nam in occulto non perdunt, quidquid CASTRO supra c.7 dicat, quoniam textus Gregorii³⁹ citatus⁴⁰ aperte loquitur⁴¹ de his, qui manifeste in haeresim lapsi sunt neque est sensus *id est*, *qui in indubitatem haeresim lapsi sunt*, sed in his, qui aperte et publice lapsi sunt, ut plane colligitur ex contextu et expositione doctorum.

Ratio vero est, quia si liceret ob occultum crimen privare aliquem suo iure, daretur occasio⁴² infinitis fallaciis et iniuriis.

Sed ex his ulterius constat multo magis post iudicis sententiam privari hos principes hac iurisdictione, in quo tamen est notanda haec⁴³ differentia: Nam ante sententiam possunt subditi negare oboedientiam his principibus, D f. 244 v sed non coguntur, quia neque ad ipsos pertinet / illos punire neque illi sunt publice excommunicati, ut illos vitare teneantur⁴⁴. Post sententiam autem latam tenentur, quia iam sunt nominatim excommunicati, intelligitur tamen, si f. 372 r commode / possunt, *id est* nisi maiora sequantur scandala vel pericula⁴⁵, nam tunc sine peccato^{45a} possunt pati tyrrannidem, ut in simili dicit AMBROSIUS in cap. *Iulianus* 11 q.3⁴⁶ ^{vf}

Ex quo⁴⁷ oritur alia differentia: Nam si ante latam sententiam haereticus princeps convertatur ad fidem, subditi obligantur iterum illi parere, quia non fuit omnino

§ Illorum) om. K 34 publice - firmatam) om. K O; excommunicationis publicae G 35 verbo excommunicatio) om. D 36 § 18) § 8 D 37 dixi) locutus sum D G 38 haereticum publicum) de publice haeretico D O 39

Gregorii) om. K O G 40 citatus) supra citatus K G 41 loquitur) dicit O 42 occasio) causa D 43 haec) om. K D O 44 teneantur) cogantur K 45 pericula) add. vel teneatur D 45a sine peccato) iuste K O 46 q.

privatus suo iure, sed fuit quasi suspensus et⁴⁸ intermissus⁴⁹ usus illius principatus⁵⁰, ut patet a simili de uxore, quae separavit se a marito haeretico propria auctoritate ante sententiam iudicis, nam si convertatur, tenetur ad illum redire ex communi sententia iuristarum⁵¹, cap. ultimo *De conversione coniugatorum* et⁵² cap. *De illa De divortiis*⁵³ wg de quo vide COVARUVIUM⁵⁴ wh in 4 2.p. c.7 § 5 numero 5 et idem est de omnibus excommunicatis; nam licet, dum excommunicati sunt, priventur iurisdictione, tamen post absolutionem illam recipiunt, ex dictis capitulis *Nos sanctorum* et cap. *Iulianus*⁵⁵ wl At / vero si per sententiam publicam⁵⁶ iudicis⁵⁷ fuit princeps privatus regno, non tenentur subditi illum iterum recipere in regem⁵⁸, etsi^{58a} convertatur, sicut nec tenetur uxor per sententiam separata ab haeretico / coniuge ad illum redire etiam post conversionem, dicto cap. *De illa et cap. ultimo De conversione coniugatorum*, sed illud de principibus intelligendum est, nisi Ecclesia ex benignitate illis⁵⁹ iterum regna⁶⁰ restituat, quod potest facere sine controversia⁶¹.

G p. 411

f. 245 r

G p. 413 **Quaestio nona⁶²:** / Utrum haeretici iuste puniantur poena corporis vel⁶³ capitisi.

Haeretici omnes negant, divus AUGUSTINUS^{wk} in ep.48 et 50 videtur fuisse in illa sententia haereticorum, quae negat hanc poenam esse iustum, quam tamen ibidem retractavit et in ep.66 et 2 Rectractationum c.5 et Contra litteras Petiliani.

3) add. cap. citato D 47 ex quo) unde K O; quo) hoc G 48 suspensus et) om. O 49 et intermissus) om. K G 50 principatus) om. K O 51 iuristarum) om. K 52 cap. ultimo - et) om. K 53 divortiis) add. et cap. ultimo de K 54 de quo - Covaruvium)

Covaruvius K O 55 ex dictis - Julianus) om. K 56 publicam) om. K G 57 iudicis) om. K O G 58 in regem) om. K O 58a etsi) licet K; etiamsi D 59 illis) illos K; om. G 60 regna) regnum O; om. K 61 sine controversia) om. O 62 quaestio nona)

wg) Decretales Gregorii IX. lib.3 tit.32 c.20; lib.4 tit.19 c.6 (*CORPUS IURIS CANONICI*, ed. FRIEDBERG, II 587; 722).

wh) COVARUVIUS in 4 2.p. c.7 § 5 n.5.

wi) Decretum Gratiani II causa 15 q. 6 c. 4 ("Nos sanctorum"); causa 11 q. 3 c. 94 ("Iulianus"); *CORPUS IURIS CANONICI*, ed. FRIEDBERG, I 756; 669.

O f. 372 v Fundamentum prioris sententiae sumi poterat⁶⁴ ex ali-
quibus locis Scripturae: / Is. 11[9]: *Non occident et non
nocebunt in universo monte sancto meo*; est sermo de
Ecclesia et lege gratiae; Lucae 9[54-56] reprehenduntur
Ioannes et Iacobus⁶⁵, volebant venire ignem de coelo etc.
et⁶⁶ cap. 22[51] prohibentur discipuli et Petrus⁶⁷ uti gla-
dio; sed hic praecipue urgent illam⁶⁸ parabolam Matth.
13[29] de zizania, quam Christus prohibet eradicari, ne
eradicetur simul et triticum, sunt autem zizania haeretici,
AUGUSTINUS^{wl} lib. 2 Contra Cresconium c. 35 et 38 et lib.
Contra Donatistas post collationem c. 5 et 6 citat CYPRIA-
D f. 245 v NUM^{wm} lib. 3 ep. 3, ubi id indicat, idem / AUGUSTINUS^{wn}
lib. Quaestionum in Evangelium Matthei q. 11 et 12, CHRYS-
SOSTOMUS^{wo} hom. 47 In Mattheum et EUTIMIUS^{wp} ibi et
BERNARDUS^{wq} 64 In Cantica dicit haereticos non armis, sed
argumentis esse capiendos.

Dico⁶⁹ tamen⁷⁰ breviter primo⁷¹ hanc poemam etiam⁷²
esse iustum.

Probatur primo ex⁷³ exemplis Scripturae⁷⁴: 3 Regum
18[40] Elias interfecit prophetas Baal quingentos quin-
quaginta⁷⁵, idem fecit⁷⁶ Iosias 4 Regum 23[4], Mathatias
1 Machabaeorum 2[24].

quaeritur nono K; quaeritur O 63
corporis vel) om. K 64 sumi pote-
rat) est D 65 Ioannes et Iaco-
bus) Apostoli O 66 venire - et)
Samaritanos puniri O 67 et Petrus)
om. K O G 68 illam) om. K O 69